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S A M T A LE
M ED C AR LO S S AU R A
Carlos Saura er født i 1929 i Hu- 
seca, Spanien. Hans broder er en 
berømt maler, og han selv blev en 
realistisk og socialt engageret foto
graf. Efter studier ved den officiel
le filmskole i Madrid fungerede 
han i tre år som lærer for instruk- 
tøreleveme.

Hans 50 min. lange »Cuenca« 
var Spaniens første halvlange do
kumentarfilm i farver om sociale 
og økonomiske forhold. Sauras før
ste spillefilm var »Los Golfos« — 
en halvdokumentarisk film om ung
dommen i Madrids slumkvarterer.

Saura lavede senere »Lianto por 
un Bandido«, hvor han forsøgte at 
omforme, sagnfortællingen til histo
risk analyse, men med »La Caza« 
fandt den unge instruktør sin egen 
stil. Filmen blev lavet uden for ate
lier med kun tre skuespillere og fik 
succes i Europa og USA, hvilket 
også var tilfældet med Sauras næste 
film »Peppermint Frappé«, selvom 
den ikke havde samme rene og 
»klassiske« opbygning. I anledning 
af »Stress es tres, tres« fremførte 
nogle af de spanske kritikere, at 
Sauras film efterhånden så ud til 
alle at være skåret over samme læst. 
De mente, at Saura med »La Ma- 
driguera« lå nærmere borgerlig ko
medie end sort komedie rettet mod 
borgerskabet. Hans nyeste film er 
»El Jardin de las Delcias«.

Sauras regelmæssige produktion 
og dennes idémæssige sammenhæng 
har gjort ham til den berømteste 
og mest stabile filminstruktør i øje
blikkets Spanien.

Jeg sidder og drikker kaffe sam
men med Carlos Saura og Geral- 
dine Chaplin i deres lejlighed. Det 
er vanskeligt at lave et professio
nelt og objektivt interview med en 
nær og meget gammel ven, man 
også har samarbejdet med — men 
vi forsøger.
SAURA: Den situation, filmen be
finder sig i i dag, forekommer mig 
yderst spændende, men også meget 
ubehagelig. Det er noget, man 
mærker ved festivalerne. For 20—30 
år siden var der en vis standard 
med hensyn til kvalitet, smag osv.

Kritikerne var enige om, hvilke 
film der var bedst. Nu lever vi i et 
fascinerende kaos. Jeg er meget in
teresseret i den nye generation, og 
i alt hvad den foretager sig. Men 
jeg er ikke sikker på, at den ved, 
hvad den vil.

Jeg var i USA sidste efterår 
sammen med Geraldine. Amerika 
har stor betydning for mig: det er 
det tryllespejl, hvori vi ser, hvad 
der vil ske hos os ti år senere. Men 
jeg forstod også, at det på nogen 
områder står helt galt til. Alt er 
rigt, effektivt og godt organiseret, 
men noget meget væsentligt i sam
været menneskene imellem er gået 
tabt — noget vi stadig har bevaret. 
Men vor krise er med fuld fart på 
vej mod den amerikanske tragedie, 
som består af de fantastiske mod
sætninger mellem individ, samfund 
og teknik. På det tekniske område 
er man nået utroligt langt, men 
den gældende moralkodeks er sta
dig den samme som for 4.000 år 
siden. Vi må have en ny moral og 
en ny religion, eller slet ingen re
ligion -  og det haster, for ingen af 
de gamle regler gælder mere.

— Hvad er dit indtryk af spansk 
film?

— Godt. V i har mange specia
lister, der er lige så dygtige og 
effektive som alle andre steder i 
Europa, men vi har mangel på 
gode film. En gang imellem dukker 
der en enkelt op, men den står så

isoleret, at den ikke har nogen kul
turel betydning. Det samme gælder 
for øvrigt både for vores litteratur, 
poesi og malerkunst. Og det skyl
des ikke det så berømte spanske 
anarkistiske temperament.

Vort problem er Europas pro
blem, blot er det her langt større, 
fordi Spanien er isoleret, og fordi 
vi er det mindst udviklede af 
de europæiske ikke-underudvikle- 
de lande. Den flakkende linje i 
vore intellektuelle frembringelser 
skyldes vor sociale, økonomiske og 
kulturelle usikkerhed. De enormt 
mange påvirkninger, vi modtager 
udefra, bliver ikke rigtig opsuget. 
Mere end noget andet land er vi 
et middelalderligt samfund med 
moderne tekniske redskaber til rå
dighed. Tag f. eks. den officielle 
filmskole, hvor eleverne ikke læn
gere må lave eksperimentalfilm, 
der berører sexmoral og politik. 
Hvordan kan man overhovedet la
ve en værdifuld film uden at kom
me ind på disse spørgsmål? Eller 
vores ny regering, der ønsker »at 
vaske Spanien ren for synd«! I 
1970 og med 22 millioner turister 
strømmende ind i landet?

Selv kirken er blevet ramt af kri
sen, og det har vi aldrig oplevet 
før. Tidligere var man enten for 
kirken, og så var der ingen proble
mer, eller også var man imod den, 
og så blev man fjernet. Men nu 
er selv katolikkerne uenige. Nogle

af dem er ved at blive en lille smule 
liberale — ikke meget, men nok til 
at bringe forandring. Spørgsmålet 
er bare, om forandringen bliver til 
det bedre.

— De fleste spanske instruktører 
mener, at filmcensuren er grunden 
til, at det er umuligt at skabe en 
virkelig samlet, national filmkunst.

— Selvfølgelig er censuren en 
forfærdelig hæmsko, men jeg me
ner ikke, at det er hele grunden. 
Man bør og skal kunne udføre et 
arbejde selv under censur.

— Fortæl lidt om dine egne film.
— Jeg har forsøgt at lave moder

ne film i Spanien, og jeg har rettet 
min opmærksomhed mod bourgeoi
siet, fordi jeg af fødsel tilhører den 
klasse og således kender den bedst. 
Jeg ønskede at undersøge grundene 
til disse menneskers problemer. Og 
det har jeg prøvet at gøre ved at 
blande det virkelige med det drøm
meagtige, fordi det gør tingene 
klarere. Når der findes sort humor 
i mine film, skyldes det, at humor 
efter min mening er en nødvendig
hed for at overleve, og tilfældet 
har villet, at det, der sker med de 
mennesker, jeg beskæftiger mig 
med, er sort humor. »Peppermint 
frappé« er på bunden en ganske 
enkel historie, der foregår i Cuen
ca, hvor min familie har boet i 
mange år.

Jeg forstår ikke, hvorfor nogle 
kritikere har sagt, at »Stress es tres, 
tres« eller »The Burrow« er mil
dere i deres holdning. For mig at 
se siger de det samme som »Pep
permint frappé« og er lige så op
rørende og afskyelige. Jeg havde 
håbet, at også publikum følte det 
sådan.

— Nogle kritikere har fremført, 
at du er en bevidst stilist — smukt 
kamera-arbejde, lækre dekoratio
ner og elegant sekvensopbygning — 
men uden stil.

— Jeg kan kun sige, at jeg ikke 
bevidst gør noget ud af stilen. Jeg 
sørger blot for, at mine film får 
en god »overfladebehandling«, så 
at de virker bedre. Jeg er fuldstæn
dig ligeglad med æstetikken og 
stræber ikke efter at lave »kunst
værker«. Selvfølgelig kan jeg ikke 
løbe fra, at jeg har været fotograf 
og synes om, at kameraet funge-
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Ger aldine Chaplin i Carlo S auras 
»La madriguera«.

rer, men mit eneste ønske er at ud
trykke mig så fuldstændigt og så 
ærligt som muligt. Jeg ønsker at 
kommunikere med andre og for
tælle dem, hvordan min opfattelse 
af tingene er.

Vi er netop blevet færdig med 
vores nye film »El Jardin de las 
Delcias«, der handler om en lam 
mands optræningsforsøg ved hjælp 
af mærkelige regler samt om fami
liens indgriben og ødelæggelse af 
hans fortid. Ligesom »La Caza« 
er det en film med få personer og 
med humor, men jeg tror, at den 
har noget nyt, der er vigtigt for 
mig, og som interesserer mig meget.

/ .  F. Aranda
■
EBC-film har for nylig udsendt en 
16 mm kopi af Carlos Sauras film 
»Den giftgrønne drink« (»Pepper- 
mint frappé«) fra 1967. Imidlertid 
er farvegengivelsen desværre af så 
ringe kvalitet, at en sort-hvid kopi 
ville have været at foretrække. Des
uden er en af nøglesceneme i fil
men — det sted, hvor Julian blander 
gift i den grønne Peppermint — af 
uvist hvilken grund blevet beklip
pet, hvad der har gjort filmens sid
ste tredjedel komplet uforståelig. 
Hvorfor opfører Pablo og Elena sig 
så mystisk? Hvad er det, der gør, 
at de pludselig besvimer? Og hvor 
finder man nu meningen med den 
afsluttende dansescene mellem Ju
lian og Ana?

Hermed være filmklubberne ad
varet mod at bedømme Sauras værk 
ud fra EBC’s ynkelige udgave . . .

M. D.

N Y E  TID S S K R IFTER
Mængden af tidsskrifter om film 
er næsten uoverskueligt, men fort
sat stiger antallet. Nu har både 
England og USA startet hver sit 
nye blad, og skønt ingen af de to 
tidsskrifter synes uundværlige, er 
der gode ting at finde i dem.

Englands seneste bidrag på blad
fronten kaldes »Focus on Film« og 
redigeres af Allen Eyles (ham der 
for et par år siden skrev det hidtil 
bedste om Marx Brothers). I en 
meget kortfattet programerklæring 
skriver Eyles bl. a .: »V i vil selv
følgelig have meninger at udtrykke 
— og vi håber de bliver både op
lysende og underholdende — men 
vi vil også sørge for faktisk, histo
risk baggrund, hver gang lejlighe
den viser sig.«

Det informerende er det bedste 
i bladet. Der bringes i første num
mer anmeldelse af »True Grit«, 
men den er ikke noget særligt. 
Værdifuldt er det derimod at fin
de præcise checklister på filmens 
instruktør, på de vigtigste af skue
spillerne, på fotograf og på kom
ponist. Samme princip fastholdes 
i nummer to af »Focus on Film«. 
Bedst af stoffet i de to numre er 
en karriere-artikel (af Douglas 
McVay) om den fremragende sup- 
porting actor Edward Everett Hor
ton, hvis præstationer i en lang 
række komedier fra trediverne og 
fyrrerne flere gange har overstrå
let stjernens. Et langt interview 
med Tårnes Mason er attraktionen 
i nr. 2.

Amerikas bidrag kaldes »Show« 
og rummer også artikler om andet 
end film, men det meste af plad
sen er dog helliget filmstoffet. An- 
drew Sarris har fået til opgave at 
levere et portræt af »månedens in
struktør« og skriver informativt og 
sagligt om Elia Kazan og Joseph 
Mankiewicz, og der er også inter
views at finde med englænderen 
Jonathan Miller (hidtil bedst kendt 
som teatermand, men med en lov
prist TV-film over »Alice in Won- 
derland« som bevis for, at han også 
kan arbejde med billeder), der 
netop har lavet sin første film, og 
med Milos Forman og hans be
sværligheder med at få Paramount 
til at finansiere sin film i USA 
(det er nu endt med at blive Uni
versal). Det sagligt informative er 
begge blades fundament.

P. C.

N Y E  H ÅNDBBGER________
Peter Cowies »International Film 
Guide 1970« er kommet med nog
le måneders forsinkelse, og selvom 
man ikke ligefrem har savnet den, 
er bogen ganske fornøjelig at bladre 
igennem. Der er nu flere sider end 
nogensinde før (i alt 448), men 
ellers er alt ved det gamle. Der 
startes med »Directors of the year«, 
det er denne gang Lindsay Ander- 
son, Claude Chabrol, Kon Ichika- 
wa, Pier Paolo Pasolini og Jerzy 
Skolimowski, og der fortsættes med 
en kortfattet gennemgang af film
situationen i 32 lande. Så er der 
lidt om festivaler etc.

En noget anden karakter har 
Sven G. Winquists »Svenska ljud- 
filmer 1929—1969 och deres regis- 
sorer«, der for nylig er kommet i ud
videt udgave. Bogen bringer, som 
titlen siger, en oversigt over samt
lige svensk-producerede tonefilm 
med premiere inden 30. juni 1969, 
men oplysningerne om hver enkelt 
film er mildt sagt utilfredsstillende 
— kun produktion, udlejning, in
struktør, premieredato og -biograf 
samt 4—5 skuespillere nævnes. Men 
oversigten hævdes at være komplet, 
og som en hurtig checkliste går 
bogen an. Men den kan slet ikke 
måle sig med Bjørn Rasmussens 
værk om dansk film. P. C.

B O D IL OG OSCAR
Danske filmkritikere (i hvert fald 
den del, der er medlemmer af den 
københavnske filmmedarbej derfor- 
ening) har ladet Bodil tage Oscar i 
hånden og ved årets Bodilfest kåret 
John Schlesingers »Midnight Cow
boy« som årets bedste amerikanske 
film. Samme afgørelse nåede med
lemmerne af den noget større for
ening Academy of Motion Picture 
Arts and Sciences til, da de den 
7. april valgte bedste amerikanske 
film.

Bodilfesten holdtes den 20. april, 
som sædvanlig i Imperial Bio, og 
de københavnske avisers filmmed
arbejdere udviste i dagene forud en 
beundringsværdig selvbeherskelse 
(eller hvad det nu var) i de spar
somt opsatte PR-skriverier for hal
løjet. Men også uden det store re
klamedrøn lykkedes det at få årets 
statuetter uddelt.

Mest populær var nok forenin
gens beslutning om at uddele en 
ekstra Bodil til Bjørn Rasmussen 
for hans »exceptionelle indsats« i 
forbindelse med hans og Politikens 
Forlags foreløbig fire bind stærke 
»Filmens Hvem-Hvad-Hvor«. Til 
lykke, Bjørn.

De øvrige statuetter gik til føl
gende: »Midt i en jazztid« valgtes 
som årets bedste danske film, Anne- 
Lise Gabold fik sin Bodil som bed
ste danske skuespillerinde, og Pre
ben Kaas kåredes som bedste danske

skuespiller. Kortfilmen »Livet er en 
circus« høstede også anerkendelse, 
og endelig blev der en Bodil til 
overs til Bo Widerberg for hans 
»Oprøret i Ådalen«, der valgtes 
som bedste europæiske film.

De syv Bodil-statuetter blev ud
delt af filmmedarbejderforeningens 
formand, redaktør Svend Kragh- 
Jacobsen, der til lejligheden havde 
allieret sig med skuespillerinden 
Lykke Nielsen, og før og efter ud
delingen var der forpremiere på 
Franklin J. Schaffners seneste film 
»Patton: Pansergeneralen«.

Oscar-arrangementet omfatter 
uddeling af godt tre gange så man
ge statuetter som i Danmark. Her 
småpluk fra afgørelsen. Bedste 
udenlandske film blev Costa-Gav-

Anne-Lise Gabold i »Midt i en 
jazztid«.

ras’ »Z «, bedste skuespiller valgtes 
John Wayne for hans præstation i 
»True Grit«, og bedste skuespiller
inde blev Maggie Smith for hendes 
»The Prime of Miss Jean Brodie«. 
Bedste birolleskuespillere blev Gol- 
die Hawn (for »Cactus Flower«) 
og Gig Young (for »They Shoot 
Horses, Don’t They?«).

Prisen som bedste fotograf fik 
Conrad Hall for »Butch Cassidy 
and the Sundance Kid«, og Burt 
Bacharach fik Oscar både for bed
ste musik og bedste sang (i begge 
tilfælde stammende fra »Butch 
Cassidy and the Sundance K id«).

Som bedste korte dokumentar
film valgtes »Czechoslovakia 1968«, 
lavet af den talentfulde Denis San
ders som alt for længe har været 
borte fra spillefilmen, mens prisen 
for bedste korte tegnefilm gik til 
Disney-studierne for deres »It’s 
Tough to be a Bird«.

P. C.
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